*Acmeon<sup>893</sup> rex Atheniensium XXX regnavit annis II<sup>us</sup>. Dehinc principes qui usque ad mortem suam, rei publice preerant, desierant, et in decem annos magistratum consuetudo versa est, ubi primus erat Carobs<sup>894</sup> filius Echili<sup>895</sup>. Ab hoc etiam tempore secundum quosdam regnare cepit Osee<sup>896</sup> super Israhel<sup>d</sup> 5 interfecto Phacee<sup>897</sup>, sed iuxta Hebreorum volumina post XI annos scilicet a X<sup>mo</sup> Achaz<sup>e898</sup>.*

- d) -rahel auf Rasur P2.      e) folgt CONDITO URBIS ROMÆ von Schreiberhand P1; drei Punkte am Rand P1.

893) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 50, 20–24.) . Acmeon: *Alkmeon, letzter Archon von Athen auf Lebenszeit.*      894) *Charops, Bruder Alkmeons und der erste Archon mit zehnjähriger Amtszeit in Athen.*      895) Siehe Anm. @@@.      896) *Hoschea, Sohn Elas und König von Israel.* Vgl. 4. Reg. 17, 1.      897) *Pekach, König von Israel.* Vgl. 4. Reg. 15, 30.      898) *Ahas, König von Juda.*

P2 10v      *NUMITOR<sup>a1</sup> a nepotibus suis Remo et Romulo, | restitutus in regnum, oc-  
                   ciso ab eis Amulio<sup>2</sup> fratre suo, regnavit apud<sup>b</sup> Albam<sup>b3</sup> anno uno, qui est annus  
 P1 13r      *VIIII<sup>us</sup> Madidi<sup>4</sup> | regis Medorum. Quo anno idem fratres urbem exiguam in  
                   Palatino monte<sup>5</sup> constituunt X Kalendas Mai<sup>c6</sup>, anno CCCC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup> post  
                   excidium Troi<sup>ç</sup> exactis ab origine mundi annis IIII CCXI<sup>d7</sup>. Cumque eam vallo  
                   circumdarent, sed Remus vallum non posse sufficere ad tutelam novę urbis in-  
                   creparet, eiusque angustias transsiliret, a Fabio<sup>8</sup> Romuli duce aratro pastorali  
                   occisus est. Quidam vero dicunt hanc fuisse causam interfectionis eius, quod  
                   condita civitate contendenter ex cuius nomine vocaretur. Cumque statuissent  
                   illud augurio<sup>e</sup> perquirere, Romulus ascendens montem Palatinum vidi vul-  
                   tures septem advolare. Remus vero in Aventino monte<sup>9</sup> vidi duodecim et ob  
                   hoc a militibus Romuli occisus esse refertur<sup>f</sup>. Tunc<sup>g</sup> Romulus solus regno potitus  
                   urbem ex suo nomine Romam vocavit, templumque in ea faciens asylum, id est  
                   domum refugii appellavit, pollicitus cunctis illuc confugientibus impunitatem.  
                   Quam ob causam magna multitudo ad eum confluxerat. Latini denique Tusci-  
 W5 16v      *que<sup>h</sup> | pastores, transmarini quoque Friges<sup>10</sup> qui sub Enea<sup>11</sup>, Archades<sup>12</sup> etiam  
                   qui sub Evandro<sup>13</sup> convenerant, et cum his ut Salustius<sup>14</sup> ait Aborigines<sup>15</sup> quasi  
                   in unum corpus convenientes, Romanum populum confecerunt. Tunc centum  
                   ex senioribus elegit, quorum consilio ageret omnia, quos senatores ob senectu-*
10      15**

a) N- als Smuckinitiale gestaltet P2; Majuskel nur in P2.      b-b) fehlt P2, ergänzt aus P1,  
 W5.      c) Maei P2; Maii W5.      d) IIII CCXI P2, korrig. nach P1, W5.      e) korrig. über  
 der Zeile W5.      f) videtur mit vel refertur über der Zeile P1.      g) Romulus primus  
 Romanorum rex von Spätmittelalterlicher Hand am Rand P2.      h) korrig. unter der Zeile  
 aus visaque W5.

- 1) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 50, 26–53). Numitor: *Numitor Silvius*, sagenhafter König von Alba Longa.      2) *Amulius Silvius*, sagenhafter König von Alba Longa.      3) Die Stadt Alba Longa.      4) Mandakes, der einzigen Geschichtsschreibern zufolge der zweite oder dritte König der Meder gewesen sein soll.      5) Der Palatinhügel in Rom.      6) 22. April.      7) Die Gründung Roms: traditionell 21. April 753 v. Chr.      8) In einer Version der Legende um Romulus und Remus soll ein Anhänger des Romulus namens Fabius Remus getötet haben.      9) Der Aventinische Hügel in Rom.      10) Die Phryger.      11) Aeneas, sagenhafter König von Alba Longa.      12) Die Arkadier, Bewohner der antiken griechischen Region Arkadien auf dem zentralen Peloponnes.      13) Euandros, mythischer Heros.      14) Sallust (*Gaius Sallustius Crispus*; 86–34 v. Chr.), römischer Geschichtsschreiber und Politiker. Das Sallust-Zitat stammt aus Isidor, *Etymologiae* 15, 1, 1 (ed. LINDSAY).      15) Aborigines, nach einer Erzähltradition die frühesten Einwohner Latiums.

tem, et patres ob similitudinem curę nominavit. Mille etiam pugnatores ele-  
git, quos a numero milites appellavit. Cumque<sup>i</sup> non haberent uxores, simulatis  
ludis equestribus vicinarum urbium populos invitant ex Sabinia<sup>16</sup> eorumque  
virgines rapiunt, anno ab urbe condita IIII<sup>to</sup>. Qui commotis bellis propter ini-  
uriam raptarum virginum urbem cingunt. Tunc per Tarpeiam<sup>17</sup> virginem pro-  
ditis portis intromissi Sabini pugnam movent, sed quedam ex his que iam enixe  
fuerant procedentes cum filiis patres et cognatos flexerunt sicque pacem inter  
eos et maritos fecerunt. Tarpeia vero clipeis obruta est in monte, qui ab eius  
nomine Tarpeius<sup>18</sup> appellatus est, in quo postea Capitolium<sup>19</sup> constructum est.  
Pepigere autem Romani cum Sabinis amicicias, in tantum, ut Titus Tatius<sup>20</sup>  
rex Sabinorum iam senex pariter cum Romulo regnaret. Qui cum post non  
multum tempus vita excederet, sive ut quidam ferunt, ab ipso Romulo extin-  
gueretur, Romani et Sabini unus efficiuntur populus. Ad quam coniunctionem  
confirmandam Romani nomina Sabinorum suis preponebant, nominibus,  
et Sabini Romanorum invicem suis, et ex illo consuetudo tenuit, ut nemo Ro-  
manus sit absque prenomine. Propter hanc etiam societatem cum Sabinorum  
more Romulus hastam longam ferret, que illorum lingua cyris dicebatur, Qui-  
rinus<sup>21</sup> dictus est, et Romani Quirites<sup>22</sup> exinde appellati sunt. Sic<sup>j</sup> igitur Ro-  
manum imperium, quo neque ab exordio ullum fere minus, neque incrementis  
ullum aliud orbe toto amplius, a Romulo sumpsit exordium. Eo autem tempo-  
re quo Roma condita est populus Israhel habitabat in terra promissionis annos  
DC<sup>tos</sup> LXXXV, quorum XXVII pertinent ad Iosue<sup>23</sup>, deinde ad tempus iudi-  
cum<sup>24</sup> CCCVIII, ex quo autem reges ibi esse ceperunt, erant anni CCCL, et  
rex tunc erat in Iudea | Achaz<sup>25</sup>.

P1 13v

Hoc<sup>26</sup> tempore Sybilla Eythrea<sup>k27</sup>, sive ut quidam volunt Cumana<sup>28</sup> fuisse  
traditur, que nonnulla de Christo manifeste scribit. Romulus a quo Romanum

i) Nota am Rand P2.      j) Nota am Rand P2.      k) Erithrea P1, W5.

- 16) *Sabina, eine historische Region in den Sabiner Bergen des Apennins.*      17) *Tar-  
peia, eine vestalische Jungfrau, die der Mythologie zufolge die Römer verraten haben soll.*  
 18) *Der Tarpejische Felsen, Spitze des Kapitolhügels in Rom.*      19) *Capitolium, Name  
der Tempelanlage für die Götter-Trias Iuppiter, Iuno und Minerva.*      20) *Titus Tatius,  
sagenhafter König der Sabiner.*      21) *Der Gott Quirinus.*      22) *Quiriten, Name für  
die alten Bürger Roms.*      23) *Josua, Nachfolger von Moses.*      24) *Die Richterzeit der  
Israeliten.*      25) *Ahas, König von Juda.*      26) *Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 50, 54–55  
und 58–61).*      27) *Sibylle von Erythrai (Kleinasiens), eine Prophetin.*      28) *Cumae,  
antike Stadt in Italien; zu dieser Sibylle vgl. Isidor, Etymologiae 8, 8, 5–6 (ed. LINDSAY).*

cepit imperium, regnavit annis XXXVIII et apud paludem Capree<sup>29</sup> fulmine ictus VII Kalendas Augsti<sup>30</sup> nusquam comparuit, et suadente Iulio Proculo<sup>31</sup> qui illum in augustiore forma sibi apparuisse, et pro numine se adorari precepisse dicebat, ad deos transisse creditus est, et Quirinus consecratus. Quidam autem<sup>1</sup> ob asperius ingenium, a senatu eum fuisse disceptum.

P2 11r  
W5 17r  
Waitz 51

Osee<sup>32</sup> filius Hela interfecit Phacee<sup>33</sup> | filium Romelię regem Israhel, et regnavit ipse in Samaria super Israhel VIII annis, | iuxta Hebreos a quarto decimo Achaz regis Iuda, XI interiectis ab interfectione Phaceę, secundum alios vero a tercio anno Achaz. Nono autem regni Osee, ascendit Salmanassar<sup>m34</sup> qui et Teglatphalassar<sup>n35</sup> rex Chaldeorum et cepit Samariam<sup>o</sup>, et captivavit Israhel, id<sup>p</sup> est X tribus<sup>p</sup>, et transtulit eas in montem Medorum; cessavitque regnum Israhel in Samaria, ubi regnatum est per annos<sup>q</sup> L<sup>r</sup> et menses VII<sup>s</sup> ac dies<sup>t</sup> VII<sup>u</sup>, ex quo a domo David, et tribu Iuda separaverunt se ceterę tribus, a tempore vero quo sub principe Ihesu provincię obtinuerunt eandem erant anni | XCXLVII. Misit autem Salmanassar ad custodiendam regionem Israhelitarum accolas Assyrios, qui proprię vocati sunt Cuthae<sup>36</sup> a quodam flumine Cutha<sup>w37</sup>, unde migraverunt. Hi emulatores Iudaicę legis facti, Samaritę<sup>38</sup> sunt appellati.